
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2022 - Bando Progetti di Filiera Agroalimentari – annualità 2022 - DDD n. 609 del 
23/09/2022 ss.mm.ii. – Domanda ID 68733 “CARNI DELLA MARCA” – NON 
AMMISSIBILITA’ DOMANDE Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende 
agricole” (ID 68787 e ID 69029) e DOMANDA Sottomisura 4.2 “Sostegno a 
investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei 
prodotti agricoli” (ID 68749).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

 di dichiarare non ammissibili n. 3 domande di sostegno, presentate a valere del bando 
dei Progetti di Filiera Agroalimentari (PIF) di cui al DDS n. 609 del 23/09/2022 ss.mm.ii, 
relativamente alla sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” (ID 
68787 e ID 69029) e alla sottomisura 4.2 “Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” (ID 68749) 
attivate nell’ambito della filiera denominata “Carni della Marca” (ID 68733), per le 
motivazioni di seguito riportate:

 di comunicare tale provvedimento agli interessati, secondo quanto disposto dal Manuale 
delle procedure dell’Autorità di Gestione PSR, a mezzo PEC; dal ricevimento della 
comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 giorni per la 

NUM 
DOMANDA CUAA MOTIVAZIONE SINTETICA DI ESCLUSIONE

68787 CNTNMR52A44F478T
Non rispettato quanto previsto dal paragrafo 5.2.1 del bando PIF visto che gli 
interventi proposti non sono commisurati alla filiera

69029 LNRRTI52R55F570B

Non soddisfatto il requisito previsto dal bando sottomisura 4.1 al paragrafo 
5.1.3 "Requisiti del progetto" punto 3 "prevedere investimenti per un valore di 
spesa totale pari o superiore ad € 15.000,00.

68749 93018000427

Non rispettato il requisito b) del paragr. 5.2.1 del bando PIF relativo alle 
disposizioni specifiche della sottomisura 4.2, visto che non è stato riscontrato 
il codice ATECO riconducibile alla trasformazione.



2

presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso 
straordinario al Capo dello Stato;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 
e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DGR. n. 1147 del 19/09/2022 che ha per oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014-2022. che ha per oggetto: Approvazione 
criteri e modalità attuative generali del PSR 2014/2022 – Progetti Integrati Filiere 
Agroalimentari (PIF) e Sottomisura 1.2 Trasferimento di conoscenze ed azioni di 
informazione Operazione A “Azioni informative relative al miglioramento economico delle 
aziende agricole e forestali” attivata nell’ambito dei PIF. Modifica DGR n. 1520 del 
02/12/2019 sottomisura 2.1 A) “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad 
avvalersi di servizi di consulenza” - Bando Annualità 2022.

 DGR n. 9 del 16/01/2023 che ha per oggetto: Modifica DGR n. 1147 del 19/09/2022 di 
approvazione criteri e modalità attuative generali del PSR 2014/2022 per i Progetti 
Integrati Filiere Agroalimentari (PIF) Bando Annualità 2022 – Sostituzione Allegato A e 
incremento disponibilità finanziaria sottomisura 3.2 A).

 DGR n. 783 del 05/06/2023 che ha incrementato la dotazione finanziaria relativamente
alla sottomisura 16.2 A) nell’ambito dei PIF.

 DDD n. 609 del 23/09/2022 di approvazione del bando.
 DDD n. 14 del 19/01/2023 che ha adeguato il bando approvato con DDD n. 609 del 

23/09/2022 e incrementato le risorse finanziarie relative alla sottomisura 3.2A).
 DDD n. 396 del 12/06/2023 che ha per oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Progetti Integrati Filiere 



3

Agroalimentari (PIF) - Bando 2022 - DDD n. 609 del 23/09/2022 ss.mm.ii. – Incremento 
disponibilità finanziaria sottomisura 16.2 A). 

 DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm.ii. che ha approvato il bando relativo alla sottomisura 
4.1 aperto in filiera.

 DDD n. 605/ASR ss.mm.ii. che ha approvato il bando relativo alla sottomisura 4.2 aperto 
in filiera

 DDS n. 245 del 13/06/2019 che ha per oggetto: Manuale delle procedure dell’Autorità di 
Gestione del PSR 2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per 
sottomisura.

 DDD n. 50 del 02/02/2023 di approvazione delle procedure istruttorie per i progetti 
integrati di filiera;

 DDD n. 88 del 10/02/2023 di nomina della commissione di valutazione dei PIF.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DGR n. 1147 del 19/09/2022 sono stati approvati i criteri e le modalità attuative generali del 
PSR 2014/2022 per i Progetti Integrati Filiere Agroalimentari (PIF); con la DGR n. 9 del 
16/01/2023 sono stati modificati e chiariti gli stessi; con la DGR n. 783 del 05/06/2023 è stata 
incrementata la dotazione finanziaria relativamente alla sottomisura 16.2 A) attivata nell’ambito 
dei PIF.
Con il DDD n. 609 del 23/09/2022, poi adeguato con i DDD n. 14 del 19/01/2023 e n. 396 del 
12/06/2023, è stato aperto il bando. 
Entro la scadenza, prevista per il 02/02/2023, sono state presentate n. 8 domande di sostegno 
relative a n. 8 PIF come riportato in tabella:

N. ID Richiedente Denominazione della 
filiera

CUAA

1 68575 CONSORZIO MARCHE BIOLOGICHE SOC.COOP AGR Filiera Con Marche Bio: 
valorizzazione dei 
seminativi biologici

02464490420

2 68605 UNIONE DEI SUINICOLTORI MARCHIGIANI SOCIETA' COOPERATIVA 
AGRICOLA

Suinicoltura Futura 02884540424

3 68733 BOVINMARCHE - ALLEVATORI MARCHIGIANI SOCIETA' COOPERATIVA 
CONSORTILE AGRICOLA IN SIGLA "BOVINMARCHE S.C.C.A."

Carni della Marca 93018000427

4 68776 VINEA - SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA IN SIGLA VINEA SOC. 
COOP. AGRICOLA

VINEA QUALITA’ PICENA 92000660446

5 68874 ASSOCIAZIONE FORAGGI DEL MONTEFELTRO Foraggi di Qualità 91031400418
6 68902 CONSORZIO ITALIANO PRODUTTORI DELL'ORZO E DELLA BIRRA - 

SOCIETA' COOPERATIVA
FILIERA CEREALICOLA 
DELL’ESTRATTO DI 
MALTO E.....NON SOLO!

02198680429

7 68904 SOCIETA' AGRICOLA FILENI S.R.L. FILIERA AVICOLA: DAL 
BIOLOGICO AL 
BIORIGENERATIVO

01964550436

8 69000 ASSOCIAZIONE PESCA SATURNIA Pesca Saturnia 02098820430

Considerando che, per ogni sottomisura attivata in filiera sono state messe a disposizione le 
risorse previste nella colonna B della tabella sottostante e che il contributo richiesto con le 
domande di sostegno afferenti alle diverse sottomisure nell’ambito dei PIF risulta essere, come 



4

si evince dai valori riportati nella colonna C, inferiore alle singole dotazioni, è possibile procedere 
a dichiarare la finanziabilità dei PIF e delle domande di sostegno ad essi afferenti, all’esito delle 
istruttorie.

sottomisure 
attivabili

 dotazione 
finanziaria

contributo 
richiesto

A B C
1.1 100.000,00 0
1.2 150.000,00 117.635,00
2.1 450.000,00 359.832,00
3.2 2.150.000,00 662.250,75
4.1 8.000.000,00 5.680.034,05
4.2A 12.900.000,00 5.690.060,42
4.2B 2.100.000,00 106.654,40
16.2 1.000.000,00 999.028,04
Totale 26.850.000,00 13.615.494,66

Con riferimento alla domanda di sostegno ID 68733, presentata dalla Bovinmarche – allevatori 
marchigiani società cooperativa agricola CUAA 93018000427, per la filiera denominata “Carni 
della Marca”, la Commissione di valutazione dei PIF, nominata con DDD n. 88 del 10/02/2023, 
ha effettuato le verifiche sulla base di quanto indicato dal bando e dal Manuale delle procedure 
dall’Autorità di Gestione del PSR 2014/2022, così come aggiornato dal DDS n. 50/ASR del 
02/02/2023.
Analogamente sono state svolte le istruttorie sulle domande di sostegno afferenti alla filiera 
Carni della Marca:

- 10 domande di sostegno relative alla sottomisura 4.1,
- 1 domanda di sostegno relativa alla sottomisura 4.2
- 1 domanda di sostegno relativa alla sottomisura 16.2.

Come previsto al paragrafo 6.1.2 del bando “Termini per la presentazione delle domande” è 
stata effettuata la verifica della corretta sottoscrizione delle domande pervenute e, per tutte, 
l’esito è stato positivo.
E’ stata quindi svolta l’istruttoria delle domande al fine di valutare le condizioni generali di 
ammissibilità e le priorità da assegnare a ciascuna, sulla base di quanto previsto dal bando di 
attuazione e dalle disposizioni del Manuale delle procedure dell’ AdG, che stabiliscono, per ogni 
domanda, la compilazione della check list di controllo e di rapporto istruttorio, presenti sul 
Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR, all’indirizzo http://siar.regione.marche.it), 
sottoscritti digitalmente e acquisiti a protocollo tramite Paleo (Sistema di archiviazione digitale 
della Regione Marche).



5

A seguito delle verifiche istruttorie, ai richiedenti di n. 2 domande afferenti alla sottomisura 4.1 
e n.1 alla 4.2, risultate non ammissibili, sono state inviate le relative comunicazioni di non 
ammissibilità, con l’indicazione del termine perentorio entro cui presentare memorie scritte ai 
fini del riesame da parte del Comitato di Coordinamento di Misura.

A seguito di tali comunicazioni:

1. con la nota n. 0901971 del 14/07/2023 il richiedente della domanda ID 68787, Contadini 
Anna Maria CUAA 01275310413, ha fatto pervenire la richiesta di riesame inviando 
un’integrazione al contratto con la quale modificava il numero di bovini conferiti in filiera. 
Il CCM, riunitosi il 25/07/2023 (30468588|02/08/2023|CIM), non ha accolto il riesame in 
quanto il soggetto, quale richiedente nella sottomisura 4.1, non era legittimano a 
presentare l’integrazione al contratto di filiera, di competenza del soggetto promotore 
della filiera stessa; l’appendice al contratto inoltre non era conforme a quanto stabilito dal 
bando dei PIF.

2. Con la nota n. 0874081 del 07/07/2023 il richiedente della domanda ID 68749, 
Bovinmarche allevatori marchigiani società cooperativa CUAA 01288410424, ha fatto 
pervenire la richiesta di riesame precisando che gli investimenti proposti prevedono la 
creazione di un laboratorio per trasformare i prodotti dei propri soci; ciò al fine di 
internalizzare tutte quelle operazioni di trasformazione che, oggi, Bovinmarche è stata 
costretta ad effettuare per mezzo di terzi. Pertanto è stato richiesto di ammettere la 
domanda e di rinviare la verifica dei requisiti di cui al paragrafo 5.1.1 al momento del 
saldo.
Il CCM, riunitosi il 10/07/2023 (ID verbale: 30273340|11/07/2023|CIM), non ha accolto il 
riesame non potendo derogare alle disposizioni del bando: lo svolgimento dell’attività di 
trasformazione è un requisito di ammissibilità che deve essere posseduto al momento 
della domanda di sostegno, come previsto dal paragrafo 5.1.1 del bando.

A seguito della nota di non ammissibilità inviata alla ditta Leonardi Rita, CUAA 
LNRRTI52R55F570B, in relazione alla domanda ID 69029, non sono pervenute osservazioni.

Pertanto, si può procedere a disporre la non ammissibilità delle n. 3 domande contenute nella 
tabella di seguito riportata che indica, per ciascuna, la sintetica motivazione; le informazioni di 
dettaglio sono consultabili su SIAR, cui si accede mediante le credenziali ricevute per la 
presentazione delle domande e saranno riportate nella comunicazione del presente 
provvedimento effettuata a mezzo PEC. 



6

Come indicato nel bando, dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini 
rispettivamente di 60 e 120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale o del ricorso straordinario al Capo dello Stato.

La verifica del mantenimento degli obiettivi del business plan di filiera della Commissione di 
valutazione del PIF, sarà effettuata una volta ottenuti i chiarimenti da parte del soggetto 
promotore sul mantenimento degli obiettivi del business plan di filiera.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 edella DGR 64/2014).

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 - 
Bando Progetti di Filiera Agroalimentari – annualità 2022 - DDD n. 609 del 23/09/2022 ss.mm.ii. 
– Domanda ID 68733 “CARNI DELLA MARCA” – NON AMMISSIBILITA’ DOMANDE 
Sottomisura 4.1 “Sostegno ad investimenti nelle aziende agricole” (ID 68787 e ID 69029) e 
DOMANDA Sottomisura 4.2 “Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” (ID 68749). 

       Il responsabile del procedimento
           (Ilaria Mantovani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono previsti allegati

N. NUM 
DOMANDA CUAA RAGIONE SOCIALE MOTIVAZIONE SINTETICA DI ESCLUSIONE

1 68787 CNTNMR52A44F478T CONTADINI ANNA MARIA

Non rispettato quanto previsto dal paragrafo 5.2.1 del 
bando PIF visto che gli interventi proposti non sono 
commisurati alla filiera

2 69029 LNRRTI52R55F570B LEONARDI RITA

Non soddisfatto il requisito previsto dal bando 
sottomisura 4.1 al paragrafo 5.1.3 "Requisiti del 
progetto" punto 3 "prevedere investimenti per un 
valore di spesa totale pari o superiore ad € 15.000,00.

3 68749 93018000427

BOVINMARCHE - 
ALLEVATORI 

MARCHIGIANI SOCIETA' 
COOPERATIVA 

CONSORTILE AGRICOLA 
IN SIGLA "BOVINMARCHE 

S.C.C.A."

Non rispettato il requisito b) del paragr. 5.2.1 del bando 
PIF relativo alle disposizioni specifiche della 
sottomisura 4.2, visto che non è stato riscontrato il 
codice ATECO riconducibile alla trasformazione. La 
ditta risulta infatti iscritta al registro delle imprese della 
CCIAA con codice relativo alla commercializzazione 
all’ingrosso di carne fresca, congelata e surgelata. 


	NumeroDataRep: n. 291 del 11 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-11T09:31:31+0200
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2023-09-11T09:53:36+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




